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1.1 Inledning 
Staten har enligt artikel 4 ett ansvar att genomföra rättigheterna i barnkonventionen. 
Brottsoffermyndigheten har på uppdrag av regeringen deltagit i Kunskapslyftet för barnets 
rättigheter under 2021 och har under 2022-2023 ett uppföljningsuppdrag i samma satsning.  
Myndigheten har analyserat eventuella behov av att utveckla den praktiska tillämpningen av 
barnets rättigheter enligt barnkonventionen inom sitt verksamhetsområde. Under 2022 och 
2023 ska Brottsoffermyndigheten fortsätta att analysera eventuella utvecklingsområden, vidta 
åtgärder utifrån de utvecklingsområden som identifierats och, i den mån det är möjligt, 
redovisa resultat. Vid behov ska myndigheten få stöd från Barnombudsmannen. 
Syftet med handlingsplanen är att bidra till att barnkonventionen implementeras på 
Brottsoffermyndigheten, och att arbetet med konventionen bedrivs på ett systematiskt sätt 
även när uppdraget har avslutats.  
Handlingsplanen utgår från den nulägesanalys som genomförts under 2021 och de 
utvecklingsområden som har identifierats rörande den praktiska tillämpningen av 
barnkonventionen på myndigheten. För att genomföra dessa behövs ett strategiskt arbete som 
är långsiktigt och hållbart.   
Handlingsplanen anger Brottsoffermyndighetens övergripande mål och prioriteringar för 
barnrättsarbetet under åren 2022 till 2024. Den ska vara en utgångspunkt i 
verksamhetsplaneringen där den ska omsättas i konkreta mål, delmål, aktiviteter och åtgärder.  

1.2 Ansvar för Brottsoffermyndighetens barnrättsarbete 
Brottsoffermyndigheten ska arbeta med barnrättsperspektivet i hela sin verksamhet för att 
bidra till att genomföra barnets rättigheter på relevanta områden för myndigheten. 
Barnrättsperspektivet är en del av myndighetens övergripande styrning och ledningsprocess 
och ska vara förankrat i organisationen. Myndighetens styrdokument ska vara utformade så att 
de säkerställer att barns rättigheter tas tillvara. Generaldirektören ansvarar ytterst för att 
planen för implementering av barnkonventionen följs i relevanta verksamheter. 
Enhetscheferna ansvarar för kontinuerlig avstämning av barnrättsarbetet under året på sina 
respektive enheter. Det ska finnas en referensgrupp för barnrättsarbetet på myndigheten med 
representanter för kärnverksamheterna. Inför årsredovisningen har enhetscheferna ansvar för 
redovisning i ledningsgruppen. Myndighetens kommunikatör ska kontinuerligt involveras i 
uppdraget. Det arbetssätt som används vid tillämpningen av barnrättsperspektivet på 
myndigheten ska dokumenteras och följas upp.  

1.3 Brottsoffermyndigheten övergripande mål med barnrättsarbetet 
En målsättning med uppdraget Ett kunskapslyft för barnets rättigheter är att säkerställa att 
barnkonventionen integreras i myndighetens interna och externa arbete. 
Brottsoffermyndighetens handläggning ska vara i enlighet med barnkonventionens 
grundprinciper, relevant lagstiftning ska tolkas fördragskonformt, och det ska finnas en 
struktur för hur barnrättsperspektivet genomförs på myndigheten.  
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Brottsoffermyndighetens arbete ska vägledas av principerna för ett barnvänligt rättsväsende. 
Det innebär att de som kommer i kontakt med myndigheten ska ha tillgång till den 
information som de behöver oavsett ålder. Brottsoffermyndigheten ska vara tillgänglig, 
begriplig och pålitlig, och barn som kommer i kontakt med myndigheten ska behandlas 
rättvist och med värdighet, respekt och omtanke.  
 

Barnkonventionens grundprinciper  
Barnkonventionen grundprinciper ska vägleda ärenden som rör barn, och de ska tillämpas på 
ett systematiskt och strukturerat sätt på såväl individ- som gruppnivå. Det arbete som bedrivs 
vid Brottsoffermyndigheten ska bidra till att öka kunskapen om barnrättsperspektivet i de 
sammanhang som är relevanta för myndigheten.   
 
Artikel 2 
Alla barn ska tillförsäkras rättigheterna i barnkonventionen utan åtskillnad av något slag, 
oavsett barnets eller dess förälders eller vårdnadshavares ras, hudfärg, kön, språk, religion, 
politiska eller annan åskådning, nationella, etniska eller sociala ursprung, egendom, 
funktionsnedsättning, börd eller ställning i övrigt.  

Brottsoffermyndigheten ska vidta lämpliga åtgärder för att säkerställa att barn skyddas mot 
alla former av diskriminering. Eftersom barn kan utsättas utifrån flera diskrimineringsgrunder 
samtidigt bör barnrättsperspektivet ses tillsammans med andra tvärgående perspektiv som 
myndigheten ska beakta. Det betyder att i sammanhang som berör brottsutsatta barn ska 
jämställdhetsperspektivet, funktionsnedsättningsperspektivet och andra relevanta perspektiv 
uppmärksammas så långt det är möjligt. När ett nytt projekt inleds ska en genomlysning göras 
för att säkerställa att ett intersektionellt perspektiv synliggörs i projektet.   
 
Artikel 3 
Vid alla åtgärder som rör barn, vare sig de vidtas av offentliga eller privata sociala 
välfärdsinstitutioner, domstolar, administrativa myndigheter eller lagstiftande organ, ska i 
första hand beaktas vad som bedöms vara barnets bästa.  

Brottsoffermyndighetens kärnverksamheter ska under 2022 och 2023 arbeta med de 
situationer som har identifierats där myndigheten ska göra bedömningar av barnets bästa eller 
barnkonsekvensanalyser.   
 
Artikel 6  
Konventionsstaterna erkänner varje barns inneboende rätt till livet. Konventionsstaterna ska 
till det yttersta av sin förmåga säkerställa barnets överlevnad och utveckling.  
 
Principen om att barn har rätt till liv, överlevnad och utveckling är tillämplig i de flesta av 
myndighetens verksamheter. Brottsoffermyndigheten ska i sin utåtriktade verksamhet bidra 
till ökad kunskap och förståelse om hur våld påverkar barn och hur brottsutsatta barn kan få 
den hjälp de behöver för att kunna utvecklas. I sin roll som remissinstans bevakar 
Brottsoffermyndigheten hur artikel 6 återspeglas i nationell lagstiftning.    
 
Artikel 12  
Konventionsstaterna ska tillförsäkra det barn som är i stånd att bilda egna åsikter rätten att 
fritt uttrycka dessa i alla frågor som rör barnet. Barnets åsikter ska tillmätas betydelse i 
förhållande till barnets ålder och mognad. 
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För att barn ska få uttrycka sin mening i enlighet med artikel 12 i barnkonventionen behöver 
de information om sina rättigheter. Att barn får information är det första steget i den 
delaktighetstrappa som beskriver hur barn kan göras mer delaktiga i samhället. För 
Brottsoffermyndighetens del betyder det att barn som är brottsoffer, gäldenärer eller som på 
annat sätt berörs av myndighetens arbete ska få en riktad och anpassad information.  

Under 2021 har några situationer identifierats där myndigheten eventuellt kan kommunicera 
med barn i sin handläggning. Under 2022 och 2023 ska Brottsoffermyndighetens 
kärnverksamheter fortsätta att precisera när detta är möjligt och vilken ålder barnet ska ha för 
att det ska vara lämpligt. Barnrättsperspektivet ska integreras i Brottsoffermyndigheten 
mediestrategiska arbete.  
 

2  Aktiviteter  

Brottsoffermyndigheten ska under åren 2020-2025 genomföra följande aktiviteter.  
Uppföljning av utvecklingsområden  
Brottsoffermyndigheten ska följa upp de huvudsakliga målsättningar som har identifierats: 

• Att ta fram rutiner för att göra bedömningar av vad som är barnets bästa i relevanta 
situationer i myndighetens handläggning.    

• Att göra myndigheten känd, tillgänglig och anpassad för barn som är brottsoffer 
• Att genomföra de utbildningsinsatser som behövs.  

De rutiner som ska tas fram ska beskriva ett arbetssätt i flera steg. Rutiner för att göra 
bedömningar av vad som är barnets bästa ska göras kända och finnas tillgängliga på 
intranätet. I arbetet med rutiner ska eventuella problem och framgångsfaktorer identifieras. 
I arbetet med att utforma barnanpassad information ska Brottsoffermyndigheten i den mån det 
är möjligt, beakta barnets perspektiv, det vill säga verka för att barn får komma till tals och 
lämna synpunkter på information som planeras eller som har tagits fram. Ambitionen är att 
myndighetens insatser för att göra myndigheten mer känd, tillgänglig och anpassad för barn i 
första hand ska utvärderas av barn.  
Målsättningen är att minst en utbildningsinsats genomförs under varje år som planen gäller.  

2.1 Brottsskadeenheten   
Enhetens målsättning ska vara att så långt det är möjligt avlägsna hinder för att barns rätt till 
brottsskadeersättning ska kunna prövas och utkrävas, och att göra det så enkelt som möjligt för barn, 
vårdnadshavare, ombud och unga brottsoffer att förstå hur ersättningssystemet fungerar och hur man 
söker ersättning.   

Ärenden där den sökande är ett barn, eller där ett barn berörs av Brottsoffermyndighetens beslut ska 
bedömas från ett barnrättsperspektiv. Det innebär att  

• lagstiftningen ska tolkas i ljuset av barnkonventionen 
• skyndsamhetsprincipen ska tillämpas  
• det ska utredas om myndighetens utredning/åtgärder/beslut är förenliga med 

barnkonventionens grundprinciper, med hjälp av en fastlagd rutin  
• barnkonventionens tillämpning på enheten ska dokumenteras  
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När det faktum att den sökande är ett barn blir avgörande för ett beslut att antingen bifalla 
eller avslå en ansökan, eller att höja ersättningsnivån utöver den som gäller enligt praxis, ska 
det anges i beslutet att barnrättsperspektivet har beaktats.  
 
Brottsskadeenheten ska i ökad utsträckning göra sökande som är underåriga delaktiga genom 
att informera dem om ersättning, och kommunicera beslutsunderlag när det är lämpligt. Ett 
stöd ska upprättas för att förenkla bedömningen av när det är lämpligt att kommunicera till 
underåriga, i enlighet med ålder, mognad, andra omständigheter och vad som framkommit i 
utredningen. En utvärdering ska göras av hur de nya rutinerna för att informera underåriga 
sökande har utfallit.   
 
Vid arbete med praxisutveckling ska brottsskadeenheten fortsätta att beakta att 
barnkonventionen är svensk lag. Brottsoffermyndigheten ska under den tid som 
handlingsplanen gäller, med utgångspunkt i barnrättsperspektivet, bidra till och sprida 
information om praxisutveckling avseende nivåerna för kränkningsersättning för brott som 
riktas mot barn, med särskilt fokus på barnfridsbrottet.  

2.2 Brottsofferfonden 
De insatser som genomförs med hjälp av medel från Brottsofferfonden och som har ett uttalat 
barnrättsperspektiv ska bevakas och sammanfattas vid årets slut. Brottsoffermyndigheten ska 
varje år ta fram information om hur många projekt som utgått från ett barnrättsperspektiv eller 
som uppmärksammat barnrättsperspektivet under den tid som planen gäller. Informationen 
ska utgöra ett underlag för att att Brottsoffermyndigheten sedan ska undersöka möjligheterna 
att särskilt uppmärksamma barnrättsperspektivet i Brottsofferfondens information till de som 
söker medel från fonden. 
 

2.3 Regressenheten 
Regressenheten ska fortsätta arbetet med att utveckla och utvärdera en barnrättslig rutin för 
handläggning av regresskrav mot gärningspersoner som är under 18 år. Rutinen ska innefatta 
kommunicering med det berörda barnet innan ett krav skickas ut, och en dokumenterad prövning av 
om det är till barnets bästa att rikta ett krav mot barnet för den utbetalda brottsskadeersättningen. Den 
ska också omfatta möjligheten att vidta kompenserande åtgärder i de fall då ett annat intresse får väga 
tyngre än barnets bästa. Inledningsvis ska fokus ligga på att färdigställa, implementera och utvärdera 
en rutin för gärningspersoner som är under 15 år.  
 
På längre sikt ska enheten ta fram en särskild handläggningsrutin för gärningspersoner mellan 15 och 
18 år vilken också ska implementeras i verksamheten och utvärderas. Det långsiktiga målet inom 
planens giltighetstid är att enheten ska ha rutiner på plats för båda åldersgrupperna och att de ska ha 
implementerats i verksamheten, utvärderats och vid behov reviderats.  
Regressenheten ska också ta fram information anpassad för och riktad till barn och vårdnadshavare till 
unga gärningspersoner som har en skuld till Brottsoffermyndigheten. Informationen ska 
tillgängliggöras på myndighetens hemsida.  
 



6 
 

 

2.4 Kunskapscentrum   
En övergripande målsättning för Kunskapscentrum är att se till att Brottsoffermyndigheten har 
aktuell kunskap om brottsutsatta barns situation. De utvecklingsbehov som 
Brottsoffermyndigheten har identifierat gällande brottsutsatta barn i rättsväsendet ska 
uppmärksammas i relevanta sammanhang. Genom omvärldsbevakning och med hjälp av egna 
eller andras undersökningar ska myndigheten fortsätta att identifiera utvecklingsområden 
gällande barn som är brottsoffer. Brottsofferfonden och Kunskapscentrum ska 
uppmärksamma barnrättsperspektivet på temadagar, utbildningar och andra utåtriktade 
arrangemang. Myndigheten ska delta i relevanta nätverk som rör barns situation på såväl 
nationell som regional nivå.  

Brottsoffermyndigheten ska utveckla information riktad till barn om brottsutsattas rättigheter, 
stöd och ersättning. Den ska tydliggöra barnets roll som rättssubjekt med egna specifika 
rättigheter, och vara baserad på vad brottsutsatta barn vill veta, och på deras synpunkter om 
myndighetens information.  
 
De främsta målgrupperna för Brottsoffermyndighetens information är brottsutsatta barn och 
andra barn som möter brottsutsatta i samma ålder. Även vårdnadshavare till barn som söker 
brottsskadeersättning, eller som är gäldenärer, liksom målsägandebiträden och särskilda 
företrädare för barn kan behöva beaktas när information tas fram.  
 
Kunskapscentrum ska bistå brottsskadeenheten och regressenheten med att ta fram den 
information som behövs för att unga brottsoffer och unga gärningspersoner ska förstå hur de 
kan få ersättning eller betala en skuld. Det ska finnas en plan för regelbunden uppdatering och 
utvärdering av Brottsoffermyndighetens information riktad till barn. 
 
Ett identifierat utvecklingsbehov är att Kunskapscentrum ska använda sig av brottsutsatta 
barns röster och synpunkter när befintlig information till barn tas fram och revideras. 
Myndigheten ska undersöka möjligheterna att genomföra en studie där brottsutsatta barn får 
lämna synpunkter på sina behov av information. Om detta inte är möjligt, ska myndigheten 
finna andra sätt att säkerställa barnets perspektiv, till exempel genom att samråda med andra 
berörda myndigheter och organisationer, och/eller med de som företräder barns intressen, 
rörande information till barn och spridning av information.  
 
Brottsoffermyndigheten ska under 2022-2023 utvärdera, sprida och undersöka möjligheten att 
migrera Jagvillveta.se och Liten och trygg. I det arbetet ska myndigheten samråda med andra 
aktörer som ger barn information, både i syfte att utveckla webbplatsen jagvillveta.se och för 
att göra den mer känd. Enheten ska så långt möjligt låta barn utvärdera den information som 
tas fram. 
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2.5 Utbildning och kompetensutveckling 
Myndigheten ska se till att samtliga medarbetare får den kompetensutveckling som är 
nödvändig för att kunna tillämpa barnkonventionen i sina verksamheter. Grundläggande 
information om regeringsuppdraget Ett kunskapslyft för barnets rättigheter ska vara en del i 
introduktionen för nyanställda. Kompetensutveckling gällande barnkonventionen ska ske 
löpande, och ledningsgruppen och de projektansvariga ska även uppmärksamma personalens 
behov och intresse av att genomföra andra utbildningar rörande barnkonventionen. 
 
Den inledande utbildningssatsning som genomfördes under 2021 kommer att följas upp med 
en skräddarsydd utbildningsinsats under 2022 gällande den praktiska tillämpningen av 
barnkonventionen i myndighetens kärnverksamheter. Den kommer att genomföras i två steg 
av en extern utbildare och ska utvärderas av de som deltar och av referensgruppen för Barnrätt 
i praktiken. Målsättningen är att dessa insatser ska följas upp under den tid som 
handlingsplanen gäller.   
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